
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di gennaio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 in data 09.04.2008 e s.m.i., emanato in attuazione delle
direttive comunitarie, prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei
lavoratori sui luoghi di lavoro in tutti i settori di attività sia privati che pubblici;
RICHIAMATO l’art. 15 che individua tra le “Misure generali di tutela e della salute dei
lavoratori nei luoghi di lavoro” anche le misure di emergenza da attuare in caso di primo
soccorso;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 tra gli obblighi del datore di lavoro e dei dirigenti
che organizzano e dirigono le attività secondo le competenze conferite, rientra quello di
designare operativamente i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di
prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di
pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque di gestione
dell’emergenza;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, il datore di lavoro assicura che ciascun
lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza e
nello specifico i lavoratori che sono incaricati dell’attività di primo soccorso e, comunque
di gestione dell’emergenza, devono ricevere un’adeguata e specifica formazione e un
aggiornamento periodico;
VISTO infine che il datore di lavoro, ai sensi dell’art. 45, tenendo conto della natura
delle attività e delle dimensioni dell’azienda o della unità produttiva, sentito il medico
competente ove nominato, prende i provvedimenti necessari in materia di primo soccorso
e di assistenza medica di emergenza, tenendo conto delle altre eventuali persone presenti
sui luoghi di lavoro e stabilendo i necessari rapporti con i servizi esterni, anche per il
trasporto dei lavoratori infortunati;

N.7
Data

17-01-2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA ALLA SOC.
MEDICAL WORK CENTER SRL DI VIGEVANO PER
ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER
DIPENDENTI ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO-
D.LGS. N. 388/03  D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I.  TESTO
UNICO SULLA SICUREZZA. CIG: ZF5213A431

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



CONSIDERATO che nello specifico questo ente, considerato il numero dei dipendenti, è
tenuto, tra gli altri adempimenti, ad effettuare la formazione del proprio personale addetto
al pronto soccorso con cadenza triennale;
ATTESO quindi che per garantire il rispetto di quanto stabilito dal D.lgs 81/2008 occorre
avvalersi di personale specializzato in possesso di ideona qualifica professionale a cui
conferire l’incarico per la formazione e l’aggiornamento del personale;
VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i. il quale
prevede che “…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
€uro, procedono mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in
amministrazione diretta…”
VISTO l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. il quale prevede
che le “…le Stazioni Appaltanti….possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 €uro e di lavori
inferiori a 150.000,00 €uro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…”
RICHIAMATI:
 l’art.1, comma 449, della L. 27.12.2006 n. 296 il quale dispone: “Nel rispetto del sistema-

delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché' gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999,
n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, e successive modificazioni, nonché' le autorità indipendenti, possono ricorrere alle
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti…..”.
l’art. 1, comma 450 della succitata Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente, il-

quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RILEVATO pertanto che, in termini generali, i comuni e gli altri enti locali (“restanti
amministrazioni”) di cui al succitato comma 449, hanno la facoltà e non l’obbligo di
utilizzare le convenzioni; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque
utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;
VISTI altresì:
l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale
prevede che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore allo soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati
elettronici;
l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le
altre cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3,
delle Legge n. 488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP
Spa;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna
delle fattispecie di cui a precedenti casi;
CONSIDERATO che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni,



con l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma
23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro;
RICHIAMATA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale (Legge di stabilità 2016)
comma 502, articolo 1, la quale ha previsto il ricorso obbligatorio al mercato elettronico
solo per le acquisizioni di beni, forniture e servizi superiori ad € 1.000,00.=;
DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016
e s.m.i. è possibile la procedura mediante affidamento diretto;
VISTO che si è proceduto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure
ordinarie, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto ha garantito
adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico, nel rispetto
dei principi generali codicistici;
DATO ATTO che ci si avvalsi per l'espletamento del servizio esterno di cui trattasi, di
una società esterna;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 146 del 06.12.2017 con cui è stata
incaricata la Soc. Medical Work Center srl con sede in 27029 Vigevano –Via Manara
Negrone 31 -P.IVA –C.F. 01980380180, per l'organizzazione di detto corso di
formazione per i dipendenti addetti al primo soccorso;
VISTO che con impegno n. 341/2017 è stata impegnata la spesa complessiva di €
549,00.= al codice di bilancio n. 01.10-1.03.02.11.999 cap. 1390 – Bilancio per il triennio
2017/2019, competenza esercizio 2017;
VISTO che la Ditta Medical Work Center srl in data 09.01.2018 ha fatto pervenire per la
liquidazione la fattura elettronica n. 17 del 30.12.2017 di € 549,00.= compreso I.V.A. con
la seguente causale “Corso aggiornamento primo soccorso”;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 285 del 06.12.2017 è stato pubblicato il D.M.
29.11.2017 con il quale è stato differito al 28.02.2018 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai
sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale data;
VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del
T.U.E.L. che stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per
l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma
dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato;
DATO ATTO che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo
per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla
legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e
tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
CONSIDERATO che trattasi di spesa relativa ad obbligazione già assunta;
VERIFICATA la regolarità della fattura medesima in relazione alla prestazione e
riconosciuta l’opportunità di provvedere alla liquidazione della relativa spesa di €
549,00.=;
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della
legge 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;
VISTO che il soggetto interessato ha prodotto apposite note concernenti gli adempimenti
di cui al succitato art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136;



VISTO che al succitato affidamento è stato assegnato il seguente numero Codice C.I.G.:
ZF5213A431;
DATO ATTO che l’emissione del mandato di pagamento è subordinato all’acquisizione
tramite procedura informatizzata allo Sportello Unico Previdenziale del Documento Unico
di Regolarità Contributiva (DURC) dell’impresa, dal quale non devono risultare
irregolarità da parte della stessa in ordine ai versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.;
RISCONTRATO pertanto che è stato richiesto il DURC on line di detta impresa dal
quale risulta che è in regola con i versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.- scadenza validità
17.03.2018;
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per
l’anno 2015), disposizioni in materia di “Split Payment”-operazione con imposta versata
dal committente;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 8 del 18.01.2017 relativa all’approvazione
del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il bilancio per il triennio 2017/2019 – elenco dei residui 2017, approvato con
deliberazione del C.C. n. 11 del 27.03.2017;
VISTO l’esercizio provvisorio;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D I S P O N E

DI LIQUIDARE e PAGARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a favore della1)
Ditta creditrice Soc. Medical Work Center srl  –Via Manara Negrone 31 -P.IVA
–C.F. 01980380180l, la somma di € 549,00.= di cui € 450,00.= (imponibile) integrata
della somma di € 99,00.= (IVA da versare all’erario), relativa alla fattura elettronica
n. 17 del 30.12.2017 - Codice CIG: ZF5213A431, per l’organizzazione del Corso di
formazione di Primo soccorso per addetti alle emergenze per n. 5 dipendenti, così
come normato dal D.M. n. 388/2003, nell’ambito della tutela della salute dei
dipendenti in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro, di cui al D.Lgs. n.
81/2008 e s.m.i.- Testo unico sulla sicurezza;
DI DARE ATTO che detta spesa di € 549,00.= trova imputazione al codice di bilancio2)
n. 01.10-1.03.02.11.999 cap. 1390 – bilancio per il triennio 2017/2019, elenco dei
residui;
DI DARE ATTO che la ditta ha assunto con apposita dichiarazione tutti gli obblighi3)
di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge n. 136/2010 modificata dalla
legge n. 217/210;
DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente4)
direttamente all’ERARIO entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della
fattura, ai sensi dell’art. 17 –ter del DPR n. 633/72;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa5)
documentazione giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per
l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della ditta creditrice;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.,6)
ove applicabile.



La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 17-01-2018
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 17-01-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 17-01-2018

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


